[image: image1.jpg]

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

MUNICÍPIO DE GUARAPARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E CIDADANIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E CIDADANIA – SETAC, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 94 da Lei Orgânica Municipal – LOM - Guarapari, de 05 de abril de 1990, convoca as representantes das entidades da sociedade civil, sediadas no município e legalmente constituídas, a participar do processo eleitoral, em Assembléia Geral, que se realizará na Sala dos Conselhos da Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência e Cidadania- SETAC, sito à Rua Marcilio Dias, nº. 399, Ed. Rei dos Reis, Salas 101 a 104 - bairro Muquiçaba – Guarapari-ES, no DIA VINTE E SEIS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS (26/09/2022) - SEGUNDA FEIRA, no horário de 14 horas para a escolha das representantes da Sociedade Civil organizada, que irão compor o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM, mandato setembro/2022 a setembro/2024.

1. DO CRONOGRAMA GERAL

	Etapas
	Data
	Local

	Inscrição das entidades
	10/08/2022 a 09/09/2022
das 08:30hs às 11:00hs e 13h às 16h
	Sala dos Conselhos

	Habilitação e Divulgação dos habilitados e não habilitados
	14/09/2022
	Site da PMG e

Diário Oficial dos Municípios

	Apresentação de recurso
	15/09/2022
	Sala dos Conselhos

	Divulgação dos resultados dos pedidos de recurso
	22/09/2022
	Sala dos Conselhos

	Eleição
	26/09/2022
	Sala dos Conselhos

	Posse dos Conselheiros
	30/09/2022
	A confirmar

2. DA HABILITAÇÃO

1. As entidades interessadas em participar do pleito eleitoral deverão:

a) Apresentar requerimento da direção da Entidade manifestando interesse em participar do Conselho Municipal dos direitos da Mulher, com a cópia dos seguintes documentos:

· Cópia do documento de Identidade e CPF dos representantes, maiores de 18 anos e residente no Município;
· Cópia do comprovante de residência dos representantes indicados (boletos de água, luz, telefone banco, ou contrato de aluguel);

· Cópia da Ata da última eleição da associação, entidade e/ou organização, ou Portifólio das atividades realizadas;
· E-mail e telefone de contato.
b) Indicar a qual dos seguintes segmentos de representação pertencem:

· 02 (duas), Representantes das Associações e/ou Movimentos Comunitários da Zona Urbana e/ou Zona Rural;
· 01 (uma) Representante de Entidade de Esportes Amadores;

· 01 (uma) Representante de Grupos Autônomos de Mulheres, partidários e/ou não partidários;

· 01 (uma) Representante de Instituições Religiosas;

· 02 (duas) Representantes de Grupos que congregue trabalhadoras do setor informal do Município (artesãs, costureiras, recicladoras, pescadoras ou
similares);
  2.       As entidades habilitadas que tenham interesse em concorrer a(s) vaga(s) do seu                                   Segmento deverão comparecer ao local da eleição entre 13:30hs e 14hs para o credenciamento:
a)  As entidades habilitadas terão tempo máximo de 3 (três) minutos para fazer a defesa da mesma;

b)  Cada entidade terá direito a 1 (um) voto no seu segmento;

c) A apuração dos votos proceder-se-á imediatamente após o término da votação, conduzida pela Comissão Eleitoral, com o resultado das candidatas eleitas devidamente registradas em Ata;

d) Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.
                                                                                  Guarapari/ES, 05 de agosto de 2022.
Breila Mardegan da Silva

Secretária Municipal de Trabalho, Assistência e Cidadania
ANEXO I
REQUERIMENTO
À Comissão Eleitoral para o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - CMDM

A entidade/organização ______________________________________________________

CNPJ/
CPF___________________________________ sediada à _____________________

________________________________ nº _______ bairro ___________________________

Guarapari-ES, CEP __________________ Tel.: __________________________________ e-mail ___________________________________ vem requer a habilitação para concorrer à eleição como representante da Sociedade Civil neste Conselho, de acordo com o que dispõe o Art. 2º da Lei 4.692/2022, indicando neste ato a Srª (Titular)________________________
______________________ e Srª (Suplente) ______________________________________.
Segmento:
(  ) Representante das Associações e/ou Movimentos Comunitários da Zona Urbana e/ou Zona Rural;

(   ) Representante de Entidade de Esportes Amadores;
(   ) Representante de Grupos Autônomos de Mulheres, partidários e/ou não partidários;

(   ) Representante de Instituições Religiosas;

(  ) Representante de Grupos que congregue trabalhadoras do setor informal do Município (artesãs, costureiras, recicladoras, pescadoras ou similares).
Nestes termos, pede deferimento.

                                                                           Guarapari, _____/_____/_____.

_____________________________

Responsável
PAGE
2
Rua Marcílio Dias nº 399 Edifício Reis dos Reis - Salas 101 A 104 - Muquiçaba - Guarapari/ES - CEP: 29215-030

Tel: (27) 3261-1377  saladosconselhos3@gmail.com

[image: image1.jpg]